#### OTTOBONIANI LATINI

56 (XV<sup>e</sup> s.)

F. 87-88. *Inc. sermo beati Bernardi de moribus et honesta uita*. Petisti a me, frater, ut formulam honestae uitae...; *P.L.*, 184, 1167.

65 (XV<sup>e</sup> s.)

F. 15-112. *Abbatiae ordine alphabetico, et earumdem taxae*. De nombreuses abbayes cisterciennes sont mentionnées.

103 (XIII<sup>e</sup> s.)

F. 63-67<sup>v</sup>. Méditations *Multi multa sciunt*, attr. à S. Bernard dans l'explicit.

150 (XIV<sup>e</sup> s.)

F. 104-111<sup>v</sup>. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *De contemplando Deo*, *P.L.*, 184, 367; sans titre ni attribution.

165 (XV<sup>e</sup> s.)

F. 1-28<sup>v</sup>. ALCHER DE CLAIRVAUX, *De conscientia*. *P.L.*, 184, 507; sans attribution.

176 (XIII<sup>e</sup> s.); de San Pietro della Canonica (cf. JANAUSCHEK, *Orig.*, p. 225).

F. 1-78. Martyrologe.

F. 79<sup>v</sup>-117<sup>v</sup>. Règle de S. Benoît, précédée de cet extrait de S. Grégoire le Grand, *Dial.*, II, 36: «Hoc autem nolo te lateat... docere quam uixit». Même texte en d'autres mss cisterciens: cf. *Anal. S. Ord. Cist.*, VI (1950), p. 139; VII (1951), p. 48, et plus loin, Vat. lat. 9417, f. 59<sup>v</sup>.

Dans la marge inférieure du f. 78<sup>v</sup>, addition du XIII<sup>e</sup> s.:

DE REGULA INCHOANDA.

In sollemnitate b. Benedicti annuatim in capitulo regula inchoetur. Si uero transponatur, ipso die transpositionis debet nichilominus inchoari. Item incipitur in vigilia sancti Iohannis Baptistae. Item VII<sup>o</sup> Kal. oct. Item in festo Sanctorum Innocentium, quando non transponitur festum b. Benedicti in supradictis diebus, regula inchoetur. Capitula regule sunt nonaginta quatuor.

F. 117<sup>v</sup>. A la suite de la règle, additions de diverses mains du XIII<sup>e</sup> siècle:

COMMEMORATIO QUE FIT TERTIO IDUS IANUARI.

Item commemoratio pie memorie domni Eugenii pape tertii. Domni magistri Petri Capitani, presbiteri et cardinalis S. Marcelli, fundatoris huius monasterii, et domni Iordani uenerabilis cardinalis, [et Nicolay uenerabilis Tusculani episcopi] <sup>(1)</sup>, necnon et omnium episcoporum atque abbatum defunctorum ordinis nostri. Ac piissimi Ludouici regis Francie, et Henrici regis Anglorum, et comitis Theobaldi, et Henrici comitis Trecensis, et Matthei cancellarii regis Siciliae, et Ricardi regis Angliae.

ET HAEC FIT XII<sup>o</sup> KAL. DECEMBRIS <sup>(2)</sup>.

Item commemoratio patrum nostrorum, matrum, fratrum atque sororum, et monachorum Molismensium, et Cluniacensium, et Cartusiensium, et Sancti Benedicti Montis Casini, et Beccensium, et Soliacensium, et aliorum omnium quorum nomina in hac pagina continentur. Et de Ferrariis et sanctimonialium Fontis Ebraldi, et eiusdem ordinis conuersorum et clericorum, et fratrum Magalensium et Grandis Montis, et monachorum Cantuariensium, et Dorobernensium, et Cabilonensium, et Cadiacensium, et Virtuensium, et Ebiocensium, et Trenorcensium, et Senonensium, et Dolocestria, et Sancti Bertini, et Sancti Petri Be[r]g[ul]ii et Sancti Launomari Blesensis, et Sancti Pharonis Meldensis, et sancti Melani Redonensis, et Sancti Gilsdassi Castri Rodulphi, et Sancti Cipriani Pictauiensis, et Sanctae Mariae Eboracensis, et Gemensium, et Uginacensium, et dolensium, et canonicorum Praemonstratensium, et Sancti Stephani Diuionensis, et Sancti Victoris Parisiacensis, et Sancti Martini Trecensis, et Sancti Ambrosii, et Sancti Satiri, et Montis Sancti Petri, et Sancti Quintini Beluacensis, et Fontis Dulcis, et Canabie, et Nannetensium, Militum quoque de Templo, et leprosororum Ierosolimitanorum, et Sancti Maxentii in Austria, et Scotoi, et Uirdocensis, et Sancti Albani in Anglia, et Poliuen, et domo Sancti Iohannis in uineis, et Sancti Eligii Nouiomensis, et fratrum de Bessua, et Fratrum Sancti Dionisii Remensis, et canonicorum de Marnat, et canonicorum Lateranensium, et monachorum de Insula Barbara, et sanctimoniales Andernacensium, et monachorum de Cullatio, et canonicorum de Waltran, et de Giseburbie, et canonicorum Atrebatensis, et Tornacenses, monachi de Yrach, et Sancti Marcialis Lemouicensis, et Sancti Nichasii Rhemensis, et de Blange, et Sancti Amandi, et canonicorum de Ualentia, et de Iugo Dei, et monachorum Flauiacensium, [et Sancti Laurentii de Auersa] <sup>(3)</sup>.

<sup>(1)</sup> Les mots placés ici entre crochets sont ajoutés en rouge, dans l'interligne, d'une écriture contemporaine.

<sup>(2)</sup> Certains mots de ce texte sont à demi effacés.

<sup>(3)</sup> Ces cinq derniers mots sont ajoutés en rouge.

F. 118<sup>v</sup>. Anno Domini MCCXXIII, indictione XII, pontificatus domni Honorii pape III anno VIII, idibus februarii, in domo Sancti P(etri) de Amalphia, que est filia F(osse, *gratté*), primus procreatus est abbas uenerabilis Nicolaus de Sancto Germano, monachus F(osse, *gratté*) a domno Petro uenerabili abbate eiusdem monasterii F(osse, *gratté*), qui postea taedio affectus post annos V petiit misericordiam ab abbate N(icolao) et obtinuit.

Anno Domini MCCXXVIII, mense nouembri, frater Stefanus (?) de Gaeta successit eidem, qui et ipse monachus Fossanensis...; la suite est en partie effacée.

Haec est fraternitas F[*mot gratté*]. Si quis laycus uel layca in fraternitate ipsa optauerit recipi, primo nomen suum dabit scribendum in matriculam ipsius ecclesiae...; cette addition de 6 lignes est du XIV<sup>e</sup> s.

. MCCXLII. Contingit aliquando peccatis exigentibus quod quadam die duo sacerdotes sine uino sacrificium perfecerunt, et hic fuit error potissimus quod in utroque uase aqua infusa fuit. Erat enim et tunc album uinum ad hoc deputatum. Nam cum abbas satis competenter sacerdotibus et ministris iniunxerat penitentiam, nichilominus prior consulere abbates Cisterciensem et Clarauallensem, qui tunc temporis apud Castrum Theanense erant in carcere <sup>(1)</sup>, uoluit ut scriberent nobis quod in ipsis domibus de simili negligentia negligentibus iniungerent penitentiam.

Responderunt: Consulimus quod si uerbum deuenit ad aures plurium, quod sacerdos et ministri petentes ueniam in capitulo uerberentur usque ad arbitrium abbatis, omnibus sextis feriis sint in pane et aqua, et ab officio altaris per dies abstineant quadraginta. Hanc eandem penam sustineat sacrista. Conuentus uero una sexta feria sit in pane et aqua, et dicant nichilominus VII psalmos, et etiam in ecclesia unusquisque accipiat disciplinam.

F. 119. INSTITUTIO SANCTI BERNARDI QUOMODO CANTARE ET PSALLERE DEBEMUS. Uenerabilis pater noster... - ...in festiuis diebus; cf. *Anal. S. Ord. Cist.* XI (1955), p. 144.

DE RECEPTIONE HUIUS DOMUS CANONICE. Ut cunctis legentibus certius pateat qualiter haec domus quae nunc Canonica dicitur et prius Sanctus Petrus de Tozulo... ad Cisterciensem ordinem sit reducta, per hoc subscriptum poterunt plenius edoceri. Tempore Ottonis imperatoris...; suit, f. 119-119<sup>v</sup>, une longue notice sur l'histoire des origines de la Canonica et de ses relations avec Fossa Nova.